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1 ÚVOD

Tato práce se věnuje událostem vedoucím ke Kubánské raketové

krizi a krizi samotné. Analyzuje jak revoluční převrat na Kubě v 50. letech

19. století, tak momenty, které vedly k začlenění tohoto ostrovního státu

do mocenské sféry Sovětského svazu. Podrobněji se práce zabývá

krizovými třinácti dny v říjnu 1962, kdy Spojené státy zjistily přítomnost

útočných raket na Kubě.

Téma Kubánské raketové krize jsem si vybral z důvodu mého

osobního zájmu o studenou válku a nejzávažnější krize během ní. Zaujal

mě především fakt, že se podle mnoha zdrojů a historiků jednalo

o zdaleka nejvyhrocenější situaci od bipolárního uspořádání celého světa,

kdy byly oba mocenské tábory na pokraji vypuknutí jaderné války.

Zároveň se jednalo o důležitý posun v mezinárodních vztazích mezi

západem a východem, kdy by se dalo hovořit o určitém uvolnění vztahů

mezi USA a SSSR právě po zažehnání raketové krize na Kubě.

První část bakalářské práce se zabývá vznikem samotné studené

války po ukončení druhé světové války. Nahlíží na vznik bipolárního světa

a mocenskou rivalitu mezi západem, prezentovaným především

Spojenými státy americkými, a východním blokem pod vedením

Sovětského svazu. V další části se práce zabývá událostmi na Kubě

od nástupu Fulgencia Batisty k moci roku 1952 až do svržení jeho vlády

revolučními silami Fidela Castra v roce 1959. Tato kapitola rovněž

obsahuje náhled do osobního života Fidela Castra a jeho revoluční

činnost jak na Kubě, tak v zahraničí. Následující pasáž se věnuje nástupu

Fidela Castra k moci na Kubě a jeho postupnému odklonu od Spojených

států amerických a následnému sblížení se Sovětským svazem. Jsou zde

zdůrazněna fakta, kterými proti sobě kubánský diktátor obrátil vládu USA,

což vedlo k americkému pokusu o Castrovo svržení v podobě neúspěšné

invaze v Zátoce sviní. Na konci této části se práce zabývá postupným

vytvořením plánu rozmístění sovětských raket na Kubě.
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Hlavní kapitola práce je věnována samotné krizi během třinácti dnů

v říjnu 1962. Tento úsek je rozdělen do dvou částí. První se věnuje

hlavním událostem od odhalení existence vojenské základny na Kubě

tajnými složkami americké vlády do vyhlášení námořní blokády ostrova.

Je zde popsán vznik a funkce výkonného výboru Bílého domu ExComm,

který byl pověřen prezidentem Kennedym k hledání východiska z aktuální

krize. Výbor prakticky nepřetržitě projednával situaci od vyhodnocení

špionážních leteckých snímků z 14. října dokazující přítomnost

vojenského materiálu na základně u kubánského San Cristóbalu. Jsou

zde také zohledněny návrhy, které ExComm překládal prezidentovi, jenž

se nakonec rozhodl pro zahájení námořní blokády ostrova.

Druhá část se zabývá událostmi od počátku blokády, až po

momenty vedoucí k definitivnímu ukončení krize. Tato pasáž obsahuje

pohled na situaci sovětské strany, která se potýkala se značnou

nejednotností v pohledu kubánského problému ve vedení komunistické

strany. Dále pak pojednává o složitém jednání na půdě OSN, kde

Spojené státy obhajovaly legitimitu blokády a jejich hlavní zástupce Adlai

Stevenson veřejně konfrontoval svého sovětského oponenta důkazními

materiály týkajícímu se vojenské základy SSSR na Kubě. Je zde

zohledněna vcelku nepřehledná diplomatická korespondence mezi

Washingtonem a Moskvou, jenž po krizi vedla k zřízení „horké linky“ mezi

vrchními představiteli obou stran. V kapitole je také věnován prostor

nejvážnější situaci krize během tzv. „černé soboty“, kdy byl sestřelen

špionážní letoun Spojených států a samotné ukončení krize pomocí

kompromisů na obou stranách. Poslední kapitola práce se věnuje

událostem po ukončení krize s náhledem na její celkový význam v rámci

studené války a vnitropolitického vývoje na Kubě, v USA a v SSSR.

Jako hlavní zdroje pro tuto práci byly použity knihy Karibská krize

a Fidel Castro: Caudillo 20. století od historika Vladimíra Nálevky, Třináct

dní: Vzpomínky na Kubánskou raketovou krizi od Roberta Kennedyho

a Fidel Castro: Životopis pro dva hlasy od Ignacia Ramoneta. Karibská
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krize je jedinou česky psanou literaturou, která se věnuje výhradně

tomuto tématu a autor se zde zabývá ucelenému pohledu na situaci na

Kubě od konce druhé světové války, na samotnou raketovou krizi i na

události, které po ní následovaly. Kniha Fidel Castro: Caudillo 20. století

je zaměřena především na osobnost Fidela Castra v souvislosti

s dějinami Kuby i celým obdobím studené války. Kniha napsaná

Robertem Kennedym obsahuje osobní vzpomínky tohoto ministra

spravedlnosti USA, člena ExCommu a prezidentova bratra, který zastával

během jednání v krizových dnech důležitou úlohu. V této publikaci jsou

například zveřejněny dopisy a důležité dokumenty, které si vyměňovaly

obě zainteresované strany během Kubánské raketové krize. Životopis pro

dva hlasy je biografie vedená rozhovorem, ve které samotný Fidel Castro

mj. vzpomíná na události od počátku jeho revolučního hnutí, převzetí

moci na Kubě, sblížení se Sovětským svazem a celkovou úlohu Kuby

v říjnu 1962. Autor knihy Ignacio Ramonet je uznávaným španělským

spisovatelem

a novinářem, který měl možnost se osobně scházet s Fidelem Castrem.

Toto dílo bylo pro vznik práce velmi přínosné, protože obsahovalo vlastní

a nijak nepřeformulované vzpomínky a komentáře kubánského diktátora,

který byl přímým aktérem hlavních událostí, jimiž se bakalářská práce

zabývá.

Dalšími důležitými publikacemi byly například Nedokončený život:

John F. Kennedy 1917–1963 od Roberta Dalleka a Chruščov: Člověk

a jeho doba od Williama Taubmana. Určité kapitoly knihy byly vydatným

zdrojem informací díky pohledu na krizi z pozice dvou nejmocnějších

státníků té doby a přímých účastníků říjnových událostí. Obě tyto práce

obsahovaly zajímavý náhled na způsob jednání prezidenta Kennedyho

a prvního tajemníka Chruščova během nejvyhrocenějších situací

Kubánské raketové krize. Pro části bakalářské práce, které se věnují

úloze Kuby během konfliktu, byla důležitá kniha Kuba: Nové dějiny od

Richarda Gotta.

4

V práci byly rovněž použity články z odborných časopisů jako

například Historický obzor nebo Dějiny a současnost od autorů Vladimíra

Abrháma nebo Jaroslava Fialy. Vzhledem k faktu, že odborná česká

literatura není na téma Kubánské raketové krize nijak zvlášť bohatá, bylo

tudíž v práci čerpáno také z cizojazyčných zdrojů jako například

z internetové databáze JSTOR, který nabízí bohatou zásobu

akademických publikací a studií.
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2 ZAČÁTEK STUDENÉ VÁLKY

Karibská krize z roku 1962 byla nejvážnější konfrontací Spojených

států amerických a Sovětského svazu během tzv. studené války. Svět se

při ní dostal na pokraj vypuknutí jaderné války a jen díky kompromisům

na obou stranách bipolárního světa nedošlo k závažnějšímu konfliktu.

Termín „studená válka“ má několik původů. Váže se mj. k americkému

novináři Herbertu Bayardu Swopovi, který jako „chladné“ charakterizoval

poválečné mezinárodní vztahy mezi USA a SSSR.1

Samotné počátky studené války se datují již ke konci druhé světové

války. S postupnou porážkou nacistického Německa a pronikáním

komunistického Sovětského svazu do střední Evropy rostly obavy

západních mocností. Především Velké Británie a jejího ministerského

předsedy Winstona Churchilla, který již během války opakovaně naléhal

na amerického prezidenta Franklina Delano Roosevelta, aby se Velká

Británie společně se Spojenými státy pokusily omezovat sovětský vliv ve

střední a východní Evropě.2

Významnou událostí ve vývoji vztahů se Sovětským svazem byla

Jaltská konference ze 4. až 11. února 1945 s krycím názvem Argonaut.

Představitelé hlavních spojeneckých mocností Roosevelt a Churchill

jednali se Stalinem mj. o vztahu spojenců k Německu, polské otázce, ale

hlavními výsledky setkání bylo v podstatě přenechání východní Evropy


[…]


a USA však byly přerušeny atentátem na prezidenta Kennedyho

v Dallasu 22. listopadu 1963, provedeným Lee Harvey Oswaldem,

bývalým vojákem USA inklinujícím ke komunismu. Někteří historikové

tvrdí, že se tak stalo za podpory kubánského exilu,154 nicméně samotný

Fidel Castro oficiální verze atentátu výrazně zpochybnil.155 Nový

prezident Spojených států Lyndon Johson odmítl diskuzi s Castrem

a zavedl všeobecnou tvrdou politiku vůči Latinské Americe omezením

programu „Spojenectví pro pokrok“.
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12 ZÁVĚR

Práce si kladla za cíl zohlednit a zhodnotit události, které vedly

k vypuknutí Kubánské raketové krize a zároveň posoudit, zda se jednalo

o nejvážnější situaci během studené války. Zároveň byla zaměřena na

posun mezi vzájemnými vztahy Spojených států amerických, Sovětského

svazu a Kuby v rámci poválečného uspořádání světa. Pasáže z prvních

kapitol jsou také věnovány podrobnějšímu pohledu na vypuknutí

a ukončení revoluce na Kubě v letech 1953 – 1959.

Již s koncem druhé světové války představovaly ideologické rozdíly

mezi západem a východem neřešitelnou situaci. Komunistický Sovětský

svaz plánoval rozšířit svoji moc a vliv do střední a východní Evropy.

Stejně si počínal i v celosvětovém měřítku, proto se na přelomu 50. a 60.

let zaměřil na Kubu Fidela Castra, který se díky své levicově zaměřené

revoluci dostal až na úplný vrchol mocenského postavení na ostrově.

Sovětský svaz poté obratně využil nabízenou příležitost, kdy se od Kuby

odvrátily Spojené státy a nabídl Castrovi pomocnou ruku, který ačkoliv

nebyl zpočátku přesvědčeným komunistou, se později přihlásil

k marxismu-leninismu a z Kuby se tak stal stát řazený do tzv.

„východního bloku“.

Spojené státy se vzniklou situaci snažily řešit. Vznik režimu

spadajícího do socialistického tábora na západní polokouli v těsné

blízkosti vlastního území považovaly za nepřípustné. Jejich aktivity

ovšem pouze přispěly k vyhrocení situace a k definitivnímu příklonu

Fidela Castra k Sovětskému svazu. Omezení veškerého diplomatického

a obchodního styku, otevřené distancování vůči latinskoamerickým

diktaturám a neúspěšný pokus o invazi v Zátoce sviní jsou toho důkazem.

Generální tajemník Komunistické strany Sovětského svazu Nikita

Sergejevič Chruščov ve svém plánu „Anadyr“ o rozmístění sovětských

raket na kubánském území mohl počítat s přímou podporou Fidela

Castra. Chruščov se tímto krokem snažil zvrátit poměr sil mezi USA
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a SSSR. Sovětský státník však pravděpodobně zcela nedomyslel

dalekosáhlé důsledky svého plánu a od odhalení vojenské základny na

Kubě v říjnu 1962 nedokázal jednoznačně a efektivně vyřešit vzniklou

situaci. Americká strana i přes určité podcenění protivníka, kdy se

o přítomnosti raket blízko vlastního území dozvěděla až po delší době,

nenechala situaci eskalovat do vojenského konfliktu a především díky

rozvaze prezidenta Johna Fitzgeralda Kennedyho a jeho nejbližších

poradců (výkonný výbor ExComm) zvládla událost ukončit diplomaticky.

Studená válka po Kubánské raketové krizi zažila určitou formu

uvolnění vztahů. Byly uzavřeny smlouvy, které omezovaly vojenské

zbrojení obou mocností, byla například zavedena přímá linka mezi Bílým

domem a Kremlem, aby se předešlo možným nebezpečným

nedorozuměním a došlo dokonce na určitou formu hospodářské

výpomoci mezi oběma mocnostmi. Kuba samotná byla v podstatě

odříznuta od vyjednávání během krize a Fidel Castro společně s vrchními

představiteli své vlády považoval tento přístup za narušení suverenity

ostrovního státu. Špatné vztahy mezi Kubou a Sovětským svazem

pokračovaly ještě několik dalších let.
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14 RESUMÉ

The main goal of this bachelor thesis was to analyze all aspects of

the Cuban Missile Crisis and the events, which led to this critical situation

of the Cold War. The Cuban Revolution and Fidel Castro’s accession to

power led to a deep crisis in the relations between Havana and

Washington. Cuba therefore started cooperation with Soviet Union. This

wasn’t accidental. The leftist revolution in 1953–1959 and subsequent

assumption of private and foreign property (especially owned by US

citizens and corporations) by the state led to a serious rupture of the US-

Cuban relations. The regime of Fidel Castro became isolated and was in

a peril of an invasion by forces supported by USA, which eventually

occurred in April 1961. One of the results of this American failure was a

direct military cooperation between Cuba and USSR.

The ensuing missile crises itself was a result of the internal policy in

the Soviet Union, where Nikita Khrushchev wanted to reinforce his

declining position. The operation Anadyr planned to weaken the position

of United States in the international policy and to strengthen Soviet

military capacity. Khrushchev decided to place attack missiles with flight

range to hit most of the important military and civilian targets in the United

States on Cuban territory. But the government of president John

Fitzgerald Kennedy revealed the plan of the operation and wanted to

remove the Soviet military base from Cuba. The events in October 1962

were probably the most serious in the whole period of the Cold war.

World was endanger by nuclear war.

However the crisis did not evolve into a global conflict and after

compromises on the both sides (withdrawal of Soviet missiles from Cuba

and withdrawal US missiles from Italy and Turkey, guarantee no-attack

Cuba by United States) eventually led to an improvement of the relations

between Khrushchev and Kennedy. Cuba wasn’t invited to negotiations,

which led to temporary deterioration of relations between Havana and

Moscow.