**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE<sup>1</sup>**

**AUTOR/KA PRÁCE:** Martin Steinbach

**NÁZEV PRÁCE:** Kubánská raketová krize

**OBOR STUDIA:** Obecné dějiny

**AUTOR/KA POSUDKU:** Doc. PhDr. Ing. Aleš Skřivan, Ph.D.

**TYP POSUDKU:** POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/ Oponenta práce<sup>2</sup>

1.) **HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:**

Hodnocení 1 -4<sup>3</sup>

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 2
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 2
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 2
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 2
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 2
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY)

<sup>1</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>2</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>3</sup> 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

**2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:**Hodnocení 1 -4<sup>4</sup>

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 2
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1
STYLISTICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 1

**3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):**

Jedná se o nepříliš originální, průměrně náročné téma. Struktura práce byla vhodně koncipována s ohledem na zvolené téma a nároky kladené na bakalářskou práci. Student zaujal jasné stanovisko ke zkoumané problematice a zformuloval výstižné a obhajitelné závěry. Jazykový projev je na nadprůměrné úrovni. Domnívám se, že celkové kvalitě práce by prospělo, pokud by autor více čerpal z cizojazyčných titulů a prováděl důslednější komparaci zdrojů (na některých místech se autor například až příliš orientuje na bezesporu kvalitní studie prof. Nálevky). K celkovému „oživení práce“ by jistě přispělo zařazení relevantních příloh, například ukázek z dobového tisku.

V práci se objevují i výroky, s kterými by bylo možné polemizovat (s. 38), například: *Chruščov evidentně nechtěl válku, měl v úmyslu pouze Američany „zatlačit do kouta“.* *Tuto teorii podporuje také fakt, že rakety na Kubě byly zastaralé a nevyhovující, jak pro případ prvního úderu, tak pro odvetný na Spojené státy.* Nejsm si jistý, zda Sovětský svaz úmyslně zvolil zastaralý typ raket s ohledem na přesvědčení, že válka neproběhne a rakety budou hrát výlučně „demonstrativní roli“. Taková strategie by byla z pohledu Sovětského svazu velmi riskantní a s ohledem na mimořádný strategický význam Kuby i do značné míry nelogická.

---

<sup>4</sup> 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

Domnívám, že se jedná o kvalitativně nadprůměrnou práci, která vykazuje jen malé nedostatky. Na druhé straně především s ohledem na poměrně omezený celkový přínos práce, která opakovaně „pouze“ sumarizuje známé informace jsem se rozhodl hodnotit práci jako velmi dobrou.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ ~~NEDOPORUČUJI~~<sup>5</sup>

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):<sup>6</sup> Velmi dobře

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPOŇ 2):

- 1) Pokuste se shrnout dopad karibské raketové krize na sovětsko-kubánské vztahy.
- 2) Pokuste se najít hlavní důvod Castrova rozhodnutí přistoupit na plán rozmístění sovětských raket na Kubě.

DATUM: 23.5.2013

---

PODPIS:

---

<sup>5</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>6</sup> 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a